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Nasza polityka gospedarcza.
. Kraków, 2 sierpnia.

W  ostatnim tygodniu podczas dys- 
kusyi budżetowej wygłosili minister 
pracy i opieki społecznej Iwanowski i 
minister handlu Hącia w Sejrrie usta- 
wodawczym dwie wielkie mowy, w któ 
rych dali pogląa na obecny stan han
dlu, przeńiysłu i pracy, oraz widoków 

 ̂ ich na przyszłość. N ie chcemy w' ra
mach artykułu streszczać tych bardzo 
pouczających, opartych na datach sta
tystycznych i op tym istyczn i zabarwio
nych wywodów (zob. »Monitor Polskie 
Nr. 161 i 162), ale chcielibyśm y zwró
cić uwagę na ten ustęp mowy ministra 
handlu i przemysłu, w którym tenże u 
sprawiedliwiał utrudnienia przywozu i 
zaprowadzenia istniejących Urzędów' 
przywozu i wywozu. MinUter oświad
czył, że utrudnienia przywozu odnoszą 
się tyiko do towarów gotowych i to ze 
względu na walutę. Kontrola przywozu 
ma nas ochronić przed zupełnem ban
kructwem, którego widmo występuje 
w ażiu na rzecz marki niemuckie;, 
która kosztuje u nas, mirro że równa 
się ona nominalnie marce polskiej, 130  
m. za 100 m. niem. Stwierdził również 
minister, że za markę polską za grani
cą nic kupić nie można.

Dziwić się należy, iż p. rr inister, mimo 
Że uchwycił złe strony obecnego systemu 
obecnego systemu , widzi jego ustęp
stwa, nie dochodzi do racyonalnych 
wniosków, lecz szuka przyczyn zła i 
środków zaradczych w zupełnie błędnym 
kicninku.

Jeśli prawdą jest, że marka polska 
nie jest przyjmowaną za granicą w sile 
kupna marki niemieckiej, to winą tego 
nie jest przywóz towarów gotowych lub 
niegotowych, lecz tylko brak zaufania 
do pieniądza polskiego i do s’ły go
spodarczej Państwa polskiego, oraz 
brak pokrycia kruszcowego dla marki 
polskiej. Pokrycia kruszcowego najlepszy 
minister nie wydobędzie odrazu. a wo
bec tego pozostaje jedynie podniesienie 
zaufania do siły gospodarczej Państwa 
polskiego. Siła ta okazuje się w zdol 
ności wytwórczej kraju, w podniesieniu 
rolnictwa, górnictwa, handlu i przemy
słu oraz zwiększenu dóbr obrotowych 
i eksportowaniu tych dóbr, które prze
wyższają własne zapotrzebowanie.

W  tym kierunku wyjaśnia p. mini
ster Iwanowski, że mamy wszelkie dane 
do podniesienia wszelkich dziedzin wy
twórczości, jeśli sprowadzimy pewne 
brakujące u nas surowce, podniesiemy 
produkcyę węgla, która w dotychczaso
wej swej ilości nie wystarcza na pokry 
cie nawet 50 proc. zapotrzebowania 
przemysłowego, jeśli powiększymy tabor 
kolejowy i usuniemy trudności transpor
towe, wkońcu, jeśli i kapitał i praca 
będą dążyć jednolicie do zwiększenia 
produkcyi i podniesienia przemysłu

Zdawaćby się mogło, że skoro Rząd 
zna trudności, stojące na zawadzie pod
niesienia produkcyi i skoro niema środ
ków, aby .m natychmiast zasadniczo i 
gruntownie zaradzić, bo węgiel, surowce, 
koleje itd. mogą być sprowadzone lub 
wytworzone po dłuższym dopiero czasie, 
to użyje przynajmniej półśrodków, aby 
chaos gospodarczy choć częściowo ure-

Przyszłość Jerozolimy.
S z t o h h o lm ,  Tel. wł. > Daily Express< 

dowiaduje sit; z Jerozolimy, że ożywianie 
się miasta postępuje raino naprzód. Ludność 
Jerozol.my, której jedna piąta część żyła 
przed w ojrą z jałmużny, zaczyna utrzymy: 
wyć się z pracy rąk własnych. Upełnomoc
niony przez rząd angielski kierownik prac 
odbudowy Palestyny r.ie ma zamiaru uprze
mysłowienia Jerczckmy, ponieważ Jerozo
lima w IV. wieku przestała być centrum 
pi/trrijsłc wt m. Jedynie ma ty ć  tdz elorą 
mieszkańcem sposobność do zarobku. We= 
dług planu jerozolimskiego inżyniera miej
skiego, Meklana, Jerozolima ma w ten 
sposób zostać wybudowaną, by mogła 
pc mieścić milion mieszkańców.

życie gospodarcze. Ponadto występował dr. 
Pistiner w organach przez siebie redago
wanych przeciw^ bezprawnym masowymi 

| rugom ludności żydowskiej na Bukowinie.

Kuims} a Żydów  rumuńskich 
i  Palestynie.

Bukareszt. (Tel. w ł) Przed kilku 
dniami wyjechała stąd do Palestyny ko- 
misya z p. Markusem na czele. Zada
niem komisy i jest zbadanie stosunków 

j  imigracyjnych w Palestynie dla emigran- 
j  tów z Rumunii.

l ite r r a c y a  Sokołowa przeciw 
pogromom aa Ukrainie.
S z to k łlO lm . Tel. wł. Ostatnie pogro

my Żydów w Odessie pociągnęły za sobą 
dużo ofiar w ludziach i zdaje się, że fala 
pogromowa rozszerza się na okolicę. Dele= 
gacya żydowskich R ad narodowych w Pa
ryżu poleciła swemu obecnemu prezyden
towi, p. Sokołowowi, by interweniował u de
legatów poszczególnych państw, celem u- 
proszenia koalicyi, aby wdrożyła energiczne 
środki zapobiegawcze przeciw owym po
gromom.

Nrduiyda Rumunów 
r.a Bukowinie.

K c p e n h a g d .  Tel Wł. Kopenhaskie 
Biuro s v ń sk je  donesi: W ładze R umuńskie 
aj esziowaty niedawno dra Jakóba P.stinera, 
wiceprezydenta Żyd. R ady Nar. na buko
winie. Dr, P:stiner jest przywódi ą buko
wińskich socyałistów żydowskich. Na inter- 
wencyę przyw ódców socy alistów rumuńskich 
Cretescu i Siona wypuszczono era Pistinera 
na wolneść. Aresztowanie nastąpiło z tego 

powodu, że dr. Pistiner występował ener* 
gicznie przeciw władzom rumuńsk m, które 
po okupacyi Bukowiny starały się odciąć 
ją od świata, podkopując w ten sposób jej

Komuniici przeciw sy- 
on&stom na Ukrainie.

W ilno. (Tel. wł.) Tutejszy „Tug“ 
donosi z Kijowa. Żydowski związek ko
munistyczny zwrócił się z memoryałem 
do komisarza ludowego dla spraw ze
wnętrznych, w którym domaga się za
stanowienia działalności wszystkich orga- 
nizacyi syońskich na Ukraime i wszys= 
tkich instytucyi, które są w pracy swej 
związane z orgamzacyą syońską, gdyż 
syoniści są sprzymierzeni z koalicyą.

(Idyotyczne brednie ,,Kuryerka‘‘ o 
przymierzu bolszewicko-syońistyczncm 
znajdują w powyższem doniesieniu do 
sądną odprawę. —  P. R )

Żydów, zorganizowany przez żołnierzy i 
chuliganów. R ząd  litewski wysłał natych
miast na miejsce komisyę pod kierownictwem 
min. sprawiedl. oraz świeżo mianowanego 
ministra dla spraw żyd. dra Solowejczyka. 
Naczelnik miejscowej milicyi został usunięty, 
wydano odezwy do wojska i ludności cy
wilnej, potępiające ekscesy antyżydowskie, 
przeciw winowajcom wdrożono śledztwo, a 
poszkodowanym udzielono pomocy.

Pogrom w Poniewiatu.
W a r s z a w a .  (Tel. wł.) j Mement* 

donisi: W  Poniewieżu miał miejsce pogrom

W sprawie komisy! 
seimowei na Litwę.

W a r s z a w a ,  (Tel. wł.) Na onegdajszem 
posiedzeniu komisyi konstytucyjnej podczas 
omawiania kwestyi wysłania komisyi sej
mowej na Litwę, któraby podczas feryi za
jęła się badaniem tamtejszych stosunków, 
pos. Grunbaum wnosi, by w skład komisyi 
wszedł również poseł żydowski, gdyż nie- 
możliwem jest badanie stosunków na Litwie 
bez zadzierzgnięcia kontaktu z ludnością 
żydowską, na Litwie. Przeciw tej propozycyi 
wypowiada się pos. Lutosławski, który uważa 
że zawiele zajmuje się kwestyą żydów ską 
a wkcńcu wskazuje na wyjazd komisyi 
Morgentbaua na Litwę. Pps. Griinbaum 
w odpowiedzi podkreśla, że Żydzi na Litwie 
oug.ywają zbyt wielką rolę, by irh można 
ignorować, a co się tyczy komisyi Morgen- 
thaua (.., przy tych stówach przerywa mo
wę pos. Griinbauma przew. pos. Rataj 
i prosi go, by o tem nie mówił.) Pos. 
Grtinbaum zwraca uwagę przewodniczącemu, 
że powinien był to . uczynić poprzednio 
podczas mowy pos. Lutosławskiego. Na to 
oświadcza pos. Ratai: Proszę pana nie jako 
przewodniczący, lecz jako człowieit. Nie 
mów Pan o tem, gdyż wywoła to niepożą
dane dyskusye. Pos. Griinbaum zaznacza 
wkońcu, że nie pędzie mówił o komisyi 
Morgeuf.haua, ale podnieść musi, że uwaga 
pos. Lutosławskiego była conajmniej nie na 
miejscu.

Uchwalono ustanowić komisyę, złożoną 
z reprezentantów większych klubów, co 
jest identycznem z w y k l u c z e n i e m  
przedstawiciela klubu żydowskiego. Pos. 
Grunbaum stawia wniosek mniejszości, by 
módz sprawę poruszyć przed forum Sejmu.

gulowac. i wstrzymać przez rozumne 
zarządzenie tendencyę podwyższenia ko
sztów produkcyr, podwyższenia cen pła
cy produktów i artykułów pierwszej po
trzeby.

Tymczasem Rząd, nie mogąc spro
wadzić dostatecznej ilości surowców', ani 
też nie mając dostateczne, ilości węgla 
ani taboru kolejowego, aby odrazu u- 
ruchomić cały przemysł, stara się przez 
podwyższone znacznie taryfy, przez w y
sokie cła ochronne, przez utrudnienia 
przywozu fabrykatów gotowych, utrzy
mać drożyznę panującą we wszystkich 
dziedzinach produkcyi i pracy, chro
niąc przez to powstający dopiero prze
mysł przed silną konkarencyą zagra
niczną.

W iemy bardzo dobrze, bo mamy 
na to niezliczone przykłady, że te same 
artykuły codziennej potrzeby, które w 
dolnej Austryi kosztują 5 koron, u nas 
kosztują już 5 maiek lub więcej, bo 
koszta, połączone z wprowadzeniem ta
kiego artykułu do nas, zupełnie odpa
dają w niem. Austryi. Do nicm. Austryi 
sprowadza się te artydruły bez znacznie 
podniesionych taryf kolejowych, bez 
podwyższonego cła, bez zezwoleń spe- 
cyalnych Urzędów pYzj'wozu, —  u nas 
przeciwnie. U nas wytwarza się fikcyę, 
że krajowy przemysł powinien mieć o- 
chrorę przed produkcyą zakraiową i 
chroni się ten przemysł już wówczas,

kiedy jeszcze niema warunków jego roz
woju (brak towarów, węgli itd.).

Taka polityka pi owadzi do utrzy
mania nadmiernej drożyzny wszystkich 
artykułów nadal, drożyzna artykułów 
codz:ennei potrzeby podraża pracę, pra 
ca druższa powoduje droższe środki 
żywności, i całe to błędne koto me mo 
że być nigdy usunięte, ani nadwerężo
ne. Ludność kraju wyczekuje z utęsknie
niem końca tej orgii drożyzny i powrotu 
cen choćby napół normalnych, a tu 
Rząd chwyta się półśrodków', stwarza 
nowe Urzędy przywozu, powołuje Urzę
dy lichwy, które nie mogą tępić natu
ralne! i usprawiedliwionej stosunkami 
drożyzny, ale nie zezwala na to, aby 
sprowadzić do kiaju dostateczną ilość 
artykułów pokrywających zapotrzebowa
nie, któreby mogło obniżyć cenę arty
kułów. Dopiero po wprowadzeniu do
statecznej ilości artykułów codziennej 
potrzeby, nastąpić może obniżka cen 
tychże, mniejsze zapotrzebowanie życio
we obniży także wysokość płac sił ro
botniczych,. a w ślad źa tem także spa
dną ceny środków żywności i artyku
łów codziennej potrzeby, prod ukov'anych 
następnie w kraju. Tylko znaczne obni
żenie się kosztów produkcyi może spro
wadzić powrót do normalnych warun
ków życiowych i płac.

Jeśli Rząd zostawi wolność inieyaty- 
wie prywatnej, nie będzie jej krępował

żadnemi ograniczeniami, nie będzie sam 
podrażał kosztów sprowadzenia do kraju " 
potrzebnych artykułów, produkta w szel
kiego rodzaju znajdą się w kraju w do
statecznej dości i po znacznie tańszych 
cenach, niż to ma miejsce dzisiaj. N ie 
utrudni się przez to rozwoju produkcyi. 
krajowej, bo ta mając do dyspozycyi 
tańsze siły, będzie się starać produko
wać po takich cenach, po jakich pro
dukt odnośny znajduje się na targu 
krajowym. Jeśli przemysł krajowy po- 
trzeDuje ochrony przed zagranicą 
przez cła ochronne, wprowadzić je 
, należy stopniowo i w miarę potrzeby 
lecz nie dzisiaj, gdy przemysł ten jesz
cze nie ma niezbędnych warunków do 
produkcyi tj. surowców, węgla i kolej i.

O de Rząd się obawia, że wraz 
z artykułami codziennej potrzeby w'ejdą 
artykuły luksusowe do kraju, to na to 
nie trzeba Urzędów' przywozu i wywozu 
na wszystkie artykuły, lecz wystarczy 
ogólny zakaz sprowadzania pewnych 
artykułów do kraju bez szczególnych 
zezwoleń, nie utrudniając przez to do
wozu artykułów koniecznie potrzebnych.

Przy istnieniu dzisiejszych stosunków 
kupiec zmuszony jest najpierw7 starać 
się o przywóz na towar, który mu za
ofiarowano z zagran*cy, a dopiero po
tem może go kupić, jeśli się uwzględni, 
że kupiec zagraniczny ma zewsząd do
stateczną ilość nabywców i nie może
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czekać ze sprzedażą towarów ną kupca 
polskiego, aż tenże się załatwi z for
malnościami przywozowemi, że kupiec 
polski, uzyskawszy przywóz, nie ma 
już źródła, z którego mógł towar nabyć, 
albo znalazłszy źródło, musi znacznie 
podwyższyć cenę wskutek zmiany kon- 
junktury, to widzimy, że te utrudnienia 
przywozowe ograniczają możność zas 
pokojenia zapotrzebowania krajowego 
przez import dostateczny brakujących 
towarów i znacznie go podrażają.

Drugim argumentem za utrzymaniem 
Urzędów przywozu ma być zapobieże
nie dewaluacyi naszego pieniądza za 
granicą i utrzymanie pewnego korzyst
nego kursu. W jaki sposób ma się to 
stać, skoro dotąd nie wprowadzono u 
nas instytucyi centrali dewiz, tego żaden 
minister nie wyświetlił. Jedno tylko jest 
jasnem. Minister chce kupować jak naj 
mniej towaru za granicą, aby wogóle 
wstrzymać dowóz z zagranicy i nie 
wysyłać naszego pieniądza za granicę. 
Lekarstwo to jest bardzo szkodliwem, 
bo ludność, wymęczona brakami 5-letniej 
wojny, podobna do rekonwalescenta 
musi być odżywianą należycie i nie 
może być ciągle dotykaną wszelkiego 
rodzaju brakami i choćby za cenę- po
prawy waluty czekać dalej z zaspoko
jeniem najniezbędniejszych potrzeb.

Pozatem stan obecny zupełnego od
cięcia i odosobnienia w pieniężnym o- 
brocie międzynarodowym jest dla Pań
stwa nadzwyczaj szkodliwym. Marka 
polska nie ma żadnej relacyi za granicą, 
kupujący towar dla kraju muszą płacić 
walutą niemiecką lub koronową austry- 
acką, lub czeską, stąd wielki popyt za 
tymi walorami w kraju, co doprowadza 
do niezdrowego dysażia na korzyść 
obcej waluty. Gdyby z kraju wolno wy
wozić walutę własną, gdyby handel de 
wizami obcymi był uregulowanym i na
leżycie pielęgnowanym, nasza waluta 
nie uciekałaby tajnemi podziemnemi 
korytami za granicę, lecz pozostawałaby 
w kraju, któryby dostarczał potrzebnej 
waluty zagranicznej tym, którzy jej 
potrzebują. Tymczasem z braku centrali 
dewizowej z powodu niezajęcia obcych 
walorów w państwie się znajdujących, 
znajduje się wiele obcych walut w ukry
ciu i w bankach bez wyzyskania ich 
dla celów handlowych, a ci, którzy tych 
walut potrzebują, muszą się uciekać do 
drogich i potajemnych pośredników dro 
go opłacanych, aby tę wah’te /dobyć 
za każdą cenę, a więc ze znaczną prze- 
wyżką nad rzeczywistą wartość lub też 
znowu z podrożeniem kosztów przekazu 
zupełnie nieuregulowanego, przekazywać 
nasz pieniądz za granice po kursie ob
niżonym, z braku regulatora ustalającego 
cenę na rynku światowym. Wszystkie 
państwa nowopowstałe jakoteż i dawniej 
wojną objęte wprowadziły u siebie cen
trale dewizowe, jedna Polska nie zdo
była się dotąd dzięki brakowi stanów 
czej poiityki skarbowej u naczelników 
działu skarbowego na jasną świadomą 
celu politykę skarbową, przez stworzenie 
centrali dewiz i uregulowanie stosunków 
monetarnych na rynku pieniężnym mię
dzynarodowym. N ie ograniczanie przy
wozu, nie Urzędy przywozu i wywozu 
są nam potrzebne, lecz tylko centrala 
dewiz i zakaz sprowadzania rzeczy 
luksusowych, oraz wolna zupełnie swo
boda co do wywozu wszystkich ar
tykułów przemysłowych z wykluczeniem 
środków żywności.

Miejmy nadzieję, że ze zmianą oso 
by kierownika ministerstwa handlu za
panuje również i u nas polityka wolnych 
drzwi dla handlu i przómysłu i nastąpi 
uregulowanie międzynarodowego obrotu 
pieniężnego. J. Z.

fyrcfc w prawie pogrom*

Ostrawa (Tel. wł.) Po 
10 dniowej jrozprąwie przęd sądem w-Oło
muńcu zapadł duła 31 u. m- wyrok w spra* 
wie ekscesów antyżydowskich w Holeszowie- 
O przebiegu rozprawy podaliśmy już kilka 
szczegółów w numerach poprzednich. Z 14 
oskarżonych uznano 13 winnymi. Z tego 
skazano jednego na 5 lat ciężkiego więzienia, 
jednego na 3 i pół lat, jeduego na trzy lata- 
dwóch na rok a resztę na kilkanaście mie
sięcy.

Za jedną z okoliczności łagodzących 
przyjęto demoralizacyę z powodu wojny. 
Skazany na 3 lata ciężkiego więzienia i na 
utratę prawa wyborczego Bogumił Krupala 
w dniu popełnienia czynu nie przekroczył 
jeszcze 20 r. życia.

„Księga Biała" rządu 
niemieckiego.

W iedeń PA T. >Acht Uhr Abend- 
blatt* donosi z Berlina: Ukazała się księga 
biała, wydane przez rząd niemiecki przed
stawiające historyę rokowań o zawieszenie 
broni. Księga zawiera cały szereg doku
mentów i zaczyna się od posiedzenia w 
Spaa w dniu 14 sierpnia 1918.

Podczas gdy Ludendorff jeszcze w 
połowie Jipca z całą stanowczością obiecy
wał zwycięstwo, na posiedzeniu w Spaa 
już pogodził się z tą myślą, że wojna woj
skowo nie da się wygrać, Cesarz Wilhelm 
zadecydował, że należy poczynić kroki po
kojowe, ale oczekiwać odpowiedniego mo
mentu a tym momentem byłby sukces nie 
miecki na zachodzie. Ze strony Austryi 
domagano się, aby natychmiast wdrożono 
apel do wsąystkich państw wojujących. 
Temu Niemcy się sprzeciwiły i oświadczyły 
się za interwencyą jedaego z państw neu
tralnych. Dnia 10 września nastąpiła zmiana, 
mianowicie Hindenburg oświadczył, że po
trzeba uczynić propozycyę pokojową bez 
zwłoki. Austrya obstawała przytem, aby 
do wszystkich wystosować, apel i mimo 
sprzeciwu Niemców Burian to uczynił. 
Niemcy mimo to próbowały działać prze* 
interwencyę jednego z państw neutralnych 
lecz usiłowania te rozbiły się po odłączeniu 
się Bułgaryi.

Niemcy w przededniu 
trzecie! rewolucyi.

W iedeń. ( le i . wł.) Donoszą tu z 
Berlina, że minister Dawid w rozmowie z 
korespondentem warszawskim »Berl. Tag- 
blattu* oświadczył, iż Niemcy znajdują się 
w przededniu trzeciej rewolucyi. By zapo- 
biedz niebezpieczeństwu należy podstawy 
parlamentarne, na których rząd się opiera, 
wzmocnić i rozszerzyć.

>Freiheit« wzywa ziow u do demon
stracyjnych inanifostacyi przeciw stanowi 
oblężenia i na rzecz dyktatury soldateaki.

Kryzys r z ą in  bolszewickiego 
na Węgrzech.

W iedeń, (Wied. B. K . »N. W . Tag-
blattc dowiaduje się następujących szczegó
łów z konferencyi Agostona i W eltrert. z 
przewodniczącym misy' angielskiej we 
Wiedniu. Konierencye miały na celu usu
nięcie rządu komunistycznego i ustanowie
nie rządu czysto socyalno-demckratycznego 
albo z kierownictwem socyalistyczuem. 
Głównymi punktami programu sanacyi są: 
ustąpienie komunistycznych komisarzy lu
dowych, utworzenie noweg rrąuu, którego 
zadaniem byłoby przywrócenie porządku 
państwowego i społecznego na zasadzie 
własności prywatnej i atunestya dla wszyst
kich zbiegów politycznych. W  kołach koa
licyjnych sądzą po zapoznani" się z pro
gramem, że plan mógłby być akceptowany. 
W ątpią jednakże, czy komuniści zgodzą się 
na sanaoyę na tycb z?_utkich. Agosto" udał 
się do Budapesztu, ceóer przeprowauzenia 
rokowań ; rządem R  d, W ełtner zaś 
oczekuje jego powrotu ?lbo za>v .adomienia, 
by podjął w ć alszym ciągu rokowania z 
koalicją.

'Mtłttfjeń, Tel. wł. Dnia 30 u. m, 
popołudniu wyjechali W eltper i Feier do 
Budapesztu, gdzie wlecz mera miała się

oóbyć rada ministrów. W  najbliższych 
dniach zbierze się yy Budapeszcie kongres 
gowietójy, który prawdopodobnie uchwali 
przekazanie władzy w ręce gabinetu płożo
nego z żywiołów socyalistycznych, ra 
dykalnych i mieszczańskich. W każdym 
razie sytuacya na W ęgrzech wyjaśni się 
w dniach najbliższych.

RozhiGie rokow ań z  Kłtunem ?
W iedeń, (Tel. w ł) Dowiadują się tu, 

że rokowania pomiędzy węgierską socyalną 
demokracyą a Belą Khunem ukończyły 
się. W  rokowaniach uczestniczył podpułk. 
Cunningham, szef angielskiej misyi wojsko* 
wej i przedstawiciel misyi włoskiej.

Wiedeński poseł węgierskiej republiki 
Rad zawiadomił Belę Khuna o żądaniach 
misyi międzykoalicyjnej, która po raz ostatni 
zamierza na drodze pokowej przeprowadzić 
sanacyę stosunków w Budapeszcie. Mtsya 
międzykoalicyjna żąda natychmiastowego 
ustąpienia i ustanowienia rządu, złożonego 
ze socyalistów i przedstawicieli stronnictw 
mieszczańskich. Rząd ten wejdzie w roko
wania z koalicyą w sprawie dalszych wa
runków pokojowych

Bela Khun o d r z u c i ł  żądana koali- 
cyi oświadczając, że klasa robotnicza własną 
krwią bronić będzie istnienia republiki so
wietów. Na tern rokowania zerwano a Bela 
Khun miał powrócić do Budapesztu.

Dnia 31 wieczorem rozeszły się pogłoski, 
że w kołach węgierskich twier izą, iż roko- 
kowania nie zostały jednakowoż definityw
nie rozbite i że będą czynione dalsze próby 
porozumienia się z Belą Khunem.

Los Węgier.
W iedeń, ( Fel. wł.) Dzienniki donoszą 

z Zurychu:. Dzienniki włoskie donoszą z 
Paryża że rokowania pokojowe z W ęgrami 
rozpoczną się z początkiem listopada. TJsta* 
nowienie co do podziału terytoryum wę= 
gierskiego między Rum unią i Czechusłowa- 
cyą pozostanie niezmienione. W ęgry obej
mować będą 8 do 10 komitatów. Co do 
granic nie będą rokować w Paryżu z W ę 
grami Zrozumiałem jest że W ęgry będą 
musiały za płacić odszkodowanie.

Rewolta żołnierzy angiel
skich w Syberyi ?

W iedeń. (Tel. wł.) Wiedeńskie Biuro 
koresp. donosi z Amsterdamu rzekomo za 
>Daily Chronicie*, jakoby wśród wojsk 
angielskich na froncie archangielskim, które 
przeszły na stronę bolszewizmu. wybuchła 
rewolta oraz, że w Omega wojska przedtem 
antybolszewickie, które walczyły po stronie 
koalicyi, zwróciły się przeciw swoim ko 
mendantom. Zdaje się, że około 2 tysięcy 
żołnierzy zarażonych jest bolszewizmem. 
Ostrzeliwali oni obóz z karabinów maszy
nowych. Ofiarą zrewoltowanych żołnierzy 
padło 4 oficerów angielskich i 3 rosyjskich.

Memoryai Komitetu Pomocy Żydów  
jw skie b  do premiera Paderewskiego

w sprawie ofiar ekscesów.
Komitet Pomocy Żydów polskich w 

Kr owie zwróńł się niedawno temu z na
stępującym memoryałem do premiera P a
derewskiego :

J, Wielm, Panie Prezydencie Ministrów !
W  listopadzie 1918 r. i w maju 1919 r. 

został cały szereg powiatów i miast Mało
polski nawiedzony falą rozruchów, skiero
wanych prawie wyłącznig przeciwko lud* 
ności żydowskiej. Pociągnęły one za sobą 
zupełne zubożenie rodzin żydowskich, które 
straciwszy swoje warsztaty pracy i zarob
kowania, popadły w skrajną nędzę i ska
zane są odwoływać się do dobroczynności 
publicznej.

Niemożność nabywania, wobec dzisiej
szych stosunków drożyźnianych. odpowied
nich środków żywności, pociąga za sobą 
szerzenie się w zastraszający sposób chorób 
wśród odnośnych warstw ludności, a w na
stępstwie tego śmiertelność wśród tydiże.

W  całym szeregu miejscowości, nawie
dzonych tymi rozruchami, zostały prawie 
wszystkie domy bez szyb, a łudaość żyje 
od tego czasu j akby w norach przy zabitych 
deskami oknach, co nie przyczynia się do 
polepszenia stanu zdrowotnego odnośnej 
ludności (vide Kolbuszowa, Jasienica Bła
żowa i t. d.;

Podpisany komitet, wobec szczupłości 
swoich funduszów, zaś konieczności bardzo 
znacznygh środków w tym kierunku, nie 
jest w rpożności przyjść wspomnianym nie* 
szczęśliwym z pomocą, któraby umożliwiła 
im choćby w części odbudowę ich egzys-

tencyi.
Powołując się na uchwałę Ministerstwa 

czeskiego które po rozruchach w Pradze 
w dniu 22. i 23 maja br. postanowiło od
szkodować w zupełności poszkodowanych 
kupców, mamy zaufanie, że Wysokie Mi
nisterstwo zupełnie analogicznie odnośnie 
do ofiar ekscesów Małopolski postąpi i 
tymże wyrządzone szkody wynagrodzi. Aż 
do tego czasu nie może atoli ludność ta 
być skazaną na nędzę i dlatego zwraca się 
podpisany komitet do Jaśnie Wielmożnego 
Pana Prezydenta z uprzejmą prośbą o przy
znanie kredytu w kwocie K. 20.000000.— 
dla wojennego Zakładu Kredytowego w 
Krakowie, a z którego Zakład mógłby 
kupcom i przemysłowcom, którzy ponieśli 
straty podczas rozruchów, udzielić pożyczki 
długoterminowej, celem umożliwienia tymże 
odbudowy 'ch egzystencyi.

Wyznaczenie takiego kredytu nie prze
sądzałoby zupełnie obowiązkowi państwa 
co do ewentualnego odszkodowania. W  ra
zie zaś uchwalenia odszkodowania, mogłoby 
ono w pierwszym rzędzie służyć na spłace
nie tych pożyczek.

Gdy w interesie publicznym, oraz gos
podarczym społeczeństwa polskiego leży, 
by odnośnym nieszczęśliwym ofiarom, któ
rym bez jakiejkolwiek winy z ich strony 
zniszczono dotychczasową ich egzystencyę. 
p 'zyjś: jak najrychlej z pomocą, tusuymy 
nadzieję, że Jaśnie Wielmożna Pan Prezy
dent raczy łaskawie prośbę naszą uwzględ* 
nić i jej jak najprędzej zadość uczynić.

Pod adresem m inisterstwa p o czt!
Z różnych stron kraju otrzymujemy 

bezustanne skargi na szykanowanie języka 
żydowskiego ze strony urzędów pocztowych. 
Kartki, pisane po żydowsku, zwraca się 
adresatom z dopiskiem : »język niedozwo
lony*, mimo że na odnośnym terenie niema 
wcale cenzury. Kartek żydowskich nie 
przyjmują urzędy pocztowe do reko- 
mendacyi.

W stosunku pocztowym do Ameryki 
okazuje się cała bezpodstawność tego szy
kanowania języka żydowskiego. Listy bo- 
wie n żydowskie, pisaue z Ameryki do 
Polski, bywają doręczane adresatom, na
tomiast odpowiedzi na te listy, wysyłane 
przez Żydów polskich do krewnych ame
rykańskich, zwraca poczta z powodu >nie- 
dozwolonego* języka.

Apelujemy do ministerstwa poczt o 
wydanie zarządzenia, któreby położyło kres 
tym szykanom, Urzędy pocztowe — zwłaszcza 
o ile chodzi o korespondeacyę w obrębie 
państwa — nie powinny bawić się w cen
zurę. Jest to i niepotrzebne i niekultu
ralne !

Eksteraat dla najbiedniejszej dziatw y 
żydow skiej w  Krakow ie.

Z komitetu przygotowawczego »Ekster- 
natu* przy Komitecie Lokalnym Frakcyl 
lud. »Ceire Syon« piszą nam .

Wiedzeni poczuciem obowiązku pracy 
dla ludu żydowskiego, założyliśmy po prze
zwyciężeniu licznych trudności >Eks ernat 
dla najbiedniejszej dziatwy żydowskiej* cza
sowo przy ul. Podbrzezie 4 . 1. p. Chcieliśmy 
stworzyć ognisko dla tych nieszczęśliwych 
dzieci żydowskich, których wojna pozbawiła 
rodziców, oraz dla tych, które mają wpraw
dzie rodziców, lecz nie są w stanie od 
nich otrzymać trochę cieplej strawy, nie 
mówiąc już o jakimkolwiek wychowaniu.

Poczęliśmy budować wspomnianą in- 
stytucyę na słabych fundamentach mate- 
ryalnych^bo chociaż zbiórka publiczna przy
niosła prawie 12.000 koron, to jednak 
wartość kursowa korony jest obecnie mini
malną. A  jednak zrobiliśmy już wiele: 70 
z górą dzieci, (dziewczątek i chłopców), w 
wieku od 5 do 12 lat bawi się wesoło pod 
kierownictwem i dozorem dwóch rutyno
wanych naudfcycielek i choćby przez 6 go
dzin dziennie (3 pried i 3 popołudniu) 
zapomina o srogifj rzeczywlsto-ci. Dzieci 
. asze otrzymują iadto suty i pożywny 
obiad i podwieczorek, a o ile możności spo
żywać też będą u nas i śniadania. Od przy
szłego miesiąca rozpoczynamy również i 
pracę praktyczną, dla tej dziatwy najuboż
szej nieodzowną -. przygotowanie wstępne 
do zarobkowania choćby na suchą kromkę 
chleba. Starsze dziew czątka będą się uczyły 
szycia, szydełkowania, koronkarstwa, poń- 
czosznictwa, kilimkarstwa łtd., a zdolniejsi 
chłopcy wycinania ramek do obra.ów, ma
lowania, introligatorstwa itp. rzeczy.

Wszystko to jednak zależy od śro d k ' i 
materyalnych, które z nadchodzącą zwolna 
zimą znacznie obfitszymi być muszą.

Z tego miejsca ośmielamy się też zło
żyć p. prezydentowi Gminy wyznaniowej
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drowi R . Landauowi serdeczne podziękowania 
za liczne w sK a zó w k i i czj nną pomoc w  re* 
alizacyi naszego >Eksternatuc, jakoteż 
drowi Ch. Hilfsteinowi za bezinteresowne 
zajęcie się stanem zdrowotnym naszych 
wychowanków.

Łaskawe datki w pieniądzach i w na
turze dla »Eks,.ernatu« przyjmują Adm. »N. 
Dziennika*, Stradcm 13, »Di Cajtc, ul. 
Meiseiska 2&, II p. i sekretaryat »Ceire- 
Syone, Podbrzezie 4, II. p. (od 3 — 4 po- 
pół.l Członkowie założyciele płacą j e d n o 
r a z o w o  minimum 200 K., wspierający 
n a j m n i e j  6 K . kwartahre.

Spraw; paszportowe.
Ze strony osób interesowanych docho- 

dzą nas żale na sposób udzielania zezwoleń 
Dowództwa Okręgowego wojskowego na 
paszportach w celu wyjazdu za granicę, a 
w szczególności na to że przyjmowanie 
paszportów od stron załatwia tylko jeden 
żołn:erz i to bardzo powoli, tak, że strony 
mauszo.se są ustawiać się w ogonek i wy
czekiwać po kilka godzin na swoją kolej. Po 
udzieleniu kilkudziesięciu biletów wstęnu do 
referenta na dzień następny, odsyła się cały 
dalszy ogonek po kilku godzinach wycze
kiwania do domu niezałatwiony, a w dniu 
następnym historya ta się powtarza. Dla 
uzyskania pierwszeństwa ustawiają się lu
dzie niektórzy już o godz. 4 rano. Jeśli się 
zw aży, że o wyjazd proszą orz iważnie ko- 
oiety w celach leczniczych, lub kupcy, i to 
przejezdni nie mający pomieszczenia w K ra 
kowie, dla których wyczekiwanie na swą 
niepewną k lej w ogonku jest połączone 
ze stratami pieniężnemi i nadwerężeniem 
zdrowia, że dzisiaj jazda przez Czechosło- 
sławię równa się i tak jeździe przedwojennej 
dookoła świata, z powodu braku połączeń 
z na szyim pociągami i ciągłych rewizyi 
osobistych, należałoby przynajmniej tam, 
gdzie można, ułatwić stronom uzyskanie 
wizy wojskowej. Da to się lajsyo ] 'zaprowa
dzić przez pomnożenie liczby żałriieriy 
wojskowych, wydających przepustki do re
ferentów paszportowych w gmachu Dyrek- 
cyi pclicyi urzędujących i przez dodanie 
jeszcze jeanego referenta paszportowego. 
W ydawanie kartek do referenta powinno 
na każdy wypadek nastąpić dla wszystkich 
czeKających z ważnością na dzień da1szv po 
wyczerpariu ilości stron przeznaczonych do 
załatwienia na dzień następny, tak, aby od- 
narło  to ciągłe ustawianie się w ogonku 
po kilka godzin i to często daremnie.

Apelujemy do Władz wojskowych, aby 
orały  w g"ąd na wyniszczaną zdrowotnie 
wojną luaność i wgiądnęły w tę sprawę 
celem wydania odpowiednich zarządzeń 
przez pomnożenie sił potrzebnych do załat
wienia stron i odpowiednie zlecenia do 
organów urzędujących, by możliwie wszy
stkie strony załatwiane zostały w pewnym 
oi,i>ac zonym z góry dniu bez długich kil= 
kugodzinnyeh ogonków.

Nowość stanowią akwarele T u r k a ,  
dotąd przeważnie z graficznymi utworami 
występującego. Akwarele te posiadają nie
równą wartość. Kilka jest bardzo dobrych, 
niektóre słabe.

Utwory P i n k a s a  raz jeszcze stwier
dzają, że ma talent, ale zaniedbuje rysunek 
i w ogóle za mało pracy w obrazy swe 
wkłada.

, Ilustracye S z a l a y ó w n y  mają swój 
styl, dużo wdzięku, poezyi, oraz zmysłu 
dekoracyjnego, wykazują jednak czasem 
pewne braki rysunkowe.

O r d y ń s k a  ma odrębną ciekawą 
technikę, dobre pomysły, ale wśród całego 
szeregu jej ODrazów żaden się nie wybija.

Utwory Jarockiego, Klimowskiego i 
Pomianowskifcgo dopełniają wystawy.

Zauważyć należy silną w ruchu i wy
razie rzeźbę R a s z k i .

*
• *

W  świetlicy pomieszczono dzieła W y 
s p i a ń s k i e g o ,  pochodzące ze zbiorów p. 
Włodzimierza Żuławskiego. Rzeczy te mało 
znane przykuwają genialnym rysunkiem, 
oddającym w kilku kreskach całą istotę 
człowieka. Spotykamy tu najrozmaitsze tech
niki: rysunki węglem, kredką, pastelami, 
a nawet obrazy olejne płasko traktowane. 
Także k lka płaskorzeźb. A  na wszystkich 
znać genialną rękę mistrza, czy to w po
ciągnięciu pędzla, czy ołówka. Widok tych 
znakomitych utworów budzi życzenie, aby 
dzieła W yspiańskiego w wielkiej ilości 
znajdujące się w zbiorach prywatnych czę
ściej można było oglądać.

H. Fr.

NADESŁANE
Za rubrykę tę redakeya nie odpowiada.

M-ja Bodner Samuel M it in g
R zeszów Jedlicze

9o<J zaręczeni w  lipcu 1919

Z okazyi zaręczyn p. W eissn ann z p. Tenze- 
rem gratulują serJe-zn e
912 Róża i Izia.

Z okazyl zaręczyn p. Weissmann z p. Tei.ze- 
ren  gratulują serdecznie
91' t Adela 1 Józek.

okazyi zaręczyn naszej kuzyntu Racheli Jun 
gerwirtówny z Trzebini z p. Clnelem Kollenderem  
z Lipnicy murowanej życzą dużo szczęścia  
915 G rihoaum ow le.

L  okazyi zaręczyn naszej k. koleżanki p. Sali 
Weinfeld z Gorlic z p. Efraimem Hollanderent z 
Leżajska gratulują serdecznie 
911 siostry Fesse' i Amalia Engelberg.

Z okazyi zaręcz* i  naszej siostry p. Sali 
Weinfeld z p. Efraimem Holianderem z Leżajska 
gratulują serdecznie
910 Bracia W emfeld.

Z okazyi zaręczyn m szejto b uta Efraima Hal- 
ISndera z Leżajska z p. Izlą Neufeldową z Gorlic 
gratulują serdecznie 938
siostry Debora, Róża, Dora i Prinka H ollanderowa.

! Z okazyi zaręczyn kolegi Abrahama Pellera 
; z Osieka z p. Żenią Klausner z N. Sącza serdecz- 
i nie gratuluje
i  906 Henryk Schónwetter.

Z okazyi zaręczyn mojego kuzyna p. Ćhiela 
jKollendera z p. Rachelą Junge.wirth gratuluje ser- 
i deczn'e
|9 T   Jakób Juda.

„ j  stawy sztuk pięknych.
Dużo dobrych i ciekawych, chodaż 

przeważnie nowych rzeczy przyr osi obecna 
wystawa. W  wielkiej sali uderza prze- 
dewszystkiem piękny pejzaż Weissa, zaku* 
piory  przez ministerstwo sztuki i kultury. 
W ybór był bardzo trafny gdyż obraz ter 
zawiera w sobie wszystkie cechy charakte
rystyczne dla pejzażowej twórczości Weissa. 
Cały jego impresyonizm idący w prostej 
linii od Renoira, Sisleya, Monet‘a, a>e 
zwłaszcza' Renoir*a mistrzowskie oddanie 
wibracyi powietrza i światła, o-az właściwa 
nau technika, wszystko to spotkało się 
W tym doskonałym utworze.

Szereg bardzo ciekawych pejzażów na
desłał S t a n i s ł a w  C z a j k o w s k i .  Są to 
rzeczy pogłębione i bardzo kulturalne. Nie
spodziankę sprawia jego kompozycya żywo 
przypominająca, nawet w szczegółach tech
nicznych Ylastimila Hofmana.

Zbiór karykatur S i c h u l s k i e g o  wzbo= 
gacił się o kilka nowych postad poli
tycznych — jak zwykle świetnie podchwy
conych i z wielkim rozmachem oddanych. 
Dowcip łączy się tu z wielkim talentem 
rysunkowym, tworząc rzeczy rjf wskroś ory
ginalne.

Snny indywidualizm Z o f i i  S t r y j  eń-  
s k i e j  odcina się jasno naszarem tle współ
czesnych utworów, czasem doskonałych, 
ale powtarzających się do znudzenia. S try 
jeńska ma wielki, oryginalny talent, ma 
swój własny styl, idzie z pewnością siebie 
w s iym  własnym kierunku. Jej ilustracye 
odznaczają się niezmiernem bogactwom 
pmamer tyki i oryginalnym, barwnym i oar- 
Izo pięknym kolo-ytem o motywach wy
bitnie ludowych.

Z okazyi zaręczyn y W olfa 3irnjaum a ł  N o -  
jw ego Sącza z p Lottą Altermann z Wieilczk' gra- 
jtulują serdecznie 903
i  1. HOnig, i. Schullehrer i S. Fischelberg z B rzeska  
i Z okazy; zaręczyn p. M ojżesza Spielm anm  z 
j B iecza z p. Manią Klemowną z Ja3ła serdecznie 
gratuluje

j899 Dr Mate8juhi i-an.lsj.
Z ofcslyi zaręczyn naszego przewodniczącego 

komisyi żydows'-. Fudjtzu N rodow ego w Bieczu 
p. M ojżesza SpleimatiiŁ z p. M inią K leuów ną z 
jasła zasyła ny  serdeczne „Szczęść Boże".
866 Kom. Zyd. Fitr.dusz-- Narodowego w  Bieczu.

Z okazyi zaręczyn naszego kochanego tow a- 
jrzysza Jakóba Freif-ida z Korczyny z p. Heleną 
[ t ieberów n, z R z a z o w i  gratuluje serdecznie 
i 902 Orgnrrzacys Syonisłyczna w  Ko Stypie.
j  Z okazyl zaręczyn naszej kochrne] koleżanki 
j Heleny Lieberó vnej z Rzeszowa z p. Jikóbem  
j Frdfeldem z Korczyny gratulują serdecznie 
9G1 Leonia Fischel i Sara Ettinper. Korczyna.

Zerka Klausner Abraham Peller
N owy Sącz # Osiek
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KRONIKA.
Kraków, 2. sierpnia.

Z pow odu A io n y n k u  sobotniego i
w czesnego wskutek tego zamknięcia redakcyi, nie 
zawiera nasz numer dzisiejszy ostatnich wiadomo - 
ści telegraficznych i kronikarskich.

Ursąd p n yw u u t i wywozu w Kraku ■
w i e  komunikuje Ministerstwo skarbu zarządziło 
rożp. D. p. p 147)11 br,, że urzędy eto we nie ma 
ją uwzględniać certyfikatów vy tawianych przez 
tutejszy Urząd, lec* jedynie certyfi -sty wystaw iane 
przez Państwową K nisyę przywozu i w ywozu w 
Warszawie. W obec tego U rrą-1 praywozu i w y
w ozu zaDrzestaje wydawać pozw olenia na przy
w óz i w yw óz aż Jo otrzymania dalszych zarzą
dzeń ze strony Ministerstwa handlu i przemysłu.

•Wagon s y p ia ln y  Kraków  — Lwów Z
miastou ego biura kolejowego donoszą, że wagon 
sypialny Kraków—Lwów odchodzi z dniem dzi
siejszym, jak dawniej, z pociągiem nr. 15, wyjeż
dżającym z Krakowa o g. 7 minut 30.

C e n trrli d la pracy kobiecej w Pale
stynie W chwili, kiedy powataje cały szereg in 
atytucyl w  celu przygot nvanta p*acy około wybu- 
dow y żydowskiej s.edziby narodowej w Palesty- 
łie, zachodzi również potrzeba stworzenia centrali 

dla p-acy kobiecej, któraby służyła interesentkom  
radą, tworzyła plany Drący, ku-sa przygotowawcze 
zbierała odpowiedni materyał itd. Aby uczynić za 
dość tej potrzebie, stworzył- - w iedeńskie Binro 
palestyńskie (Paiesiina-Am t, Wien, 11 Ziricusgasse 
33) referat dla pracy kobiecej pod kierownictwem  
p. N an iy  Margulies-Auerbach. Interesentki z G ali
cy! zechcą się -wracać ood adresem p. G istaw y  
Lind-nbaumówny, Kraków Dieila 47.

BaapiocnaAstwo publiczne, zw łaszcza w 
porze'nocnej, pozostawi; niestety u nas w Krako
wie wiele do ży-zenia. Kradzieże i włamania s z e 
rzące s !ę coraz bardziej są prawdziwą plaga m ie
szkańców. Toteż z radością należy powitać przed 
niedawnym czasem dobrze zorganizowaną instytu- 
cyę „Krakowskiego Zakładu Czuwania i , -chrony“ 
Kroków Rynek gł 22. k óra przez strażników, za 
twierdzonych przez Dyiekcyę Eolicyę czuwa nad 
bezpieczeństwem sklepów  magazynów i domów  
w  porze nocnej.

Z pow odu samowolnych i ewwisycył 
Gen. de!, dw Gałecki przesłał wszystkim staro
stwom oraz magistratom i dyrekćyom policyi w  
Krakowie i w e Lwowie do wiadomości rózkaz gen. 
Iwaszkiewicza, zakażający jak najsurowiej sa.-io- 
w^lnyałj rekwizycyi, ikich się żołnierze w e wsch. 
Galicyi dopuszczali. Rekwirować będą mogli odtąd 
tylko oficerowie i to tylko wtedy, jeśli hędą za
opatrzeni w legitymacye, upoważniające ich do te 
go, podpisane przez dow ódzców  onłków, lub 
wyższych dow ódców . W szyscy inni rekwirujący »ę- 
dą postawieni nrzed wojskowy sąd doraźny. Nad 
wykonaniem niniejszego rozkazu ma czuwać żan- 
darmerya i władze administracyju % które należy 
zawiadamiać o wsze'kich nadużyciach.

P. R. "‘le llsero w c z Trakowa została za. 
angażowaną do znakomitej trupy wileńskiej w 
Warszawie. D ibiut -wać będzie w sztuce Hirszbaj- 
na „Piste krejczme."

2 K S. H ik k i3 :  komm ikuje; Zapowie
dziane na ub igłą sobotę uroczyste zebranie 
wszystkich członkóv., dla uczczenia 18 letniego ju 
bileuszu istnienia klubu, połączone z w spólną fo
tografią, zosiato wskutek niepogody odroczone na 
następną pogodną niedzielę. W obec tego w spon .- 
niaue zebranie odbędzie się z niezmienionym pro
gramem w razie pogody w niedzielę 3 bm. o g. 
U przedp. na boisku sportowym k'ubu u wylotu 
uiic D :etla—Toletek.

M słc h  fa o tb a to iW f  nrędzy d użynami K. S. 
Hakoah z Bielska a Makkabi odbędzie się w nie- 
J z h lę  3 on-, o  g. 4 oop.na .jlacu sportowym Mak- 
kal . Zawcdy ta stanowią po zątek cyklu walk o 
mistrzostwo żyd. drużyn fottbaiowych \'v P olsce. 
Ze względu na to budzi niedzieiua gra wielkie za- 
irteresow rnie.

Zjazd kupców i  . M  Rzaszotwje. Kra
kowskie stoyarzyszem - kuoców zwołuje : jazd 
kupców ż/dowskictr okręgu rzeszowskiego do 
Rzeszowa w sali tamtejszej Rady wyznaniowej na 
dzień 3 bm. o g. 3 pop.

K ( (  U N I . U T Y .
Stow. Markaz-Haceirim. D z i ś  w sobotę  

o g. 4 pop. wykiaa t. Anisfelda n. t. „C eirej-syo- 
n ,im .“

Z okazyl zaślubił: kuzynk. Miny 'J uchrrann z 
Klar!stenfeldem gratuluje serdecznie 
898 rodzina Sprung.

Z okazyi zaślubin kuzvm  Leioa SaiznoRna z 
p. Sarą Stinder życzy szczęśliwej przyszłości 
897 odzina Sprung.

Naszemu koch koiedze jaitóbowi Freiieldowi 
do jego zaręczyn z  p. Heleną Lieberówną z Rze
szow a gratulują serdecznie

W olf G l2icher, M oses Et' .iger 1 Ber Fischel 
9f>4___________________ z Korczyny. _________
Roża Langer

km
894 zarę^^eni w  lipcu 1919

,V arkuf Schloss 
Lubownia

Fryda Sch 'e:ber C talm  Wemreich
Chrzanów Bochnia

895 zaręczeni w  lipcu 1919
Eliasz Fotkmann

I im anowa
ąaręczeni w lipcu 1919

r*au!ina T  etenbrunne. 
Podgórse

Lonia V ? c is s r  mn 
Rzeszów

914 ?s-ęczerii ,v lipcu I3 i9

9C1[
S; fenzci 
Żć-tki ev.r

Herccht L'eUc;manó Pctdin„ Oppen.iaim
Kraków

893 zaręczeni w lipcu 1919

Krz V7 Selmie. Warszawski »Ku- 
ryei Poranny* donosi: »Wczoraj nad drzwia* 
mi sal; obrad w Sejmie zawieszono wtelkt 
krzyż z  Chrystusem, ofiarowany z inicy- 
alywy ks. arcyb. Teodoro wicza Sejmowi 
przez Koło pań kato!ick;ch. U  stóp krzyża 
widnieje orzeł nad którym napis: »Pod tym 
znak arr zwyciężysz*.

Krzyż ten jest trzecim z rzędu, nad 
Lajrego umieszczeniem obradował k o n w . 
seniorów dwukrot nie odnośne propozycye 
odrzucając Dcp-ero wczcra* w dniu'jchwa- 
iJnfa trakratu o mniejszościach naród o- 

I wyoh, godło wiary chrześcijańskiej za- 
' wieszono n?d salą*.
| S trz jf t^ i 4 ,  30. lipca. W  marcu b. r. 
zo3tzto. Reprezentacya grilnna w Strzyżowie 
przez ruU Starostwo na mocy orzecz. Wydz. 
Adm. K . R . rozwiązana, a tymczasowy 
zarząd gminy poruczoiiy został p. Piotrowi 
Musialowi. adwokatowi, aż do czasu wpro= 
wadztota w urzędowanie nowej Reprecen- 
tacyi gminęj.

Powyiszemu zarządcy gminy dodano

R.adę przyboczną, złożoną z 11 mężów za
ufania, w skład których wchodzą 2 Żydzi, 
a to : pp. Alter Necliemie i Mojżesz Diamant.

Kom. rządowy p. Musiał pełnił swój 
obowiązek uczciwie i traktował mieszkań
ców tutejszych rów nomietnie. W kwietniu 
b. r. zmuszony do załatwienia prywatnych 
swoich interesów udać się do Bośnń (skąd 
dotychczas jeszcze nie powrócił), oddał p. 
Musiał urzędowanie tymczasowo aż do po
wrotu swemu zastępcy Franciszkowi Jezier
skiemu I tu zaczyna się nowa era życia 
żydowskiego w Strzyżowie. Gmina m. Strzy= 
żowa posiada pastwiska gminne, gdzie 
mieszkańcy m. Strzyżowa bez róźaicy wy
znania od niepamiętnych aż do czasów 
ostatnich wypasają swoje bydło za opłatą, 
pizez R adę gm. corocznie ustanowioną. W 
roku bieżącym, w czasie, gdy mieszkańcy 
m. Strzyżowa wyganiali swoje bydio na 
pastwiska gminne, ów zastępca kom. rząd. 
wykluczył Żydów z korzystania z tego 
prawa i opłaty od nich nie przyjął, zakazu
jąc im pasania bydła na pastwiskach gm in
nych. Na interwencyę pp. M. Diam_iata i 
i A. Nechemiego, przedstawiającą i potę
piającą niesłuszne postępowanie p. zastępcy 
Kom. rząd. i wskazującą na tradycyjne 
równe prawa Żydów do pastwisk gminnych, 
zapadła na ówczesnem posiedzeniu R ady 
przybocznej uchwała, »że na pastwiskach 
gminuych wolno t przysługuje prawo każ
demu mieszkańcowi gm. m. Strzyżowa bez 
różnicy wyznania paść swoje bydło i że 
się wzywa Kom. Rząd. do przeprowadze
nia tej uchwały w czyn*. Niestety! Koniec 
lata się zbliża, a nieszczęśliwe krowy ży
dowskich właścicieli nie korzystały z przy= 
sługujących im praw, chociaż właściciele 
ich po zapadłej uchwale wpłacili dc kaay 
gm. przypadające należy*ości. Po wygnaniu 
ich bowiem za pierwszym r azem na past
wiska, zostały krowy na pastwisku • przez 
niektórych mieszczan dotkliwie pobite i 
odegnsne, a napastnicy wygraż"li się przy- 
tem, że jeżeli Żydzi odważą się ponownie 
bydło wyganiać to skutki sami sobie będą 
mieli przypisać.. Dalsza interweccya nie 
odniosła skutku.

Starostwo tutejsze przydzieliło odpo
wiednią część z otrzymanej odzieży amery
kańskiej tut. Urzędowi gm irnemu do roz
działu między ubogą ludnsść. Odzież ta 
została rozdzielona niestety żaden Żyd z 
tego dobrodziejstwa nie skorzystał, zgłasza
jącym się bowiem zastępca Kom. Rząd. 
ostuaduzyi, że. odzież ta przyszła tylko dla 
katolików (?)...

Dnia 21 bm. tut. urząd gm. uznał za* 
stosowne rewidować wyłącznie żydowskie 
tylko domy i szukać za magazynowanymi 
artykułami żywnościowymi. W  tym celu 
wydelegował az 5 komisyj, składających 
się każda z 2 do 3 żandarmów, z męża za
ufania i tragarza. Komisye te napadły nie
spodziewanie domy żydowskie, lecz nic ta 
kiego nie znalazły chociaż zastosowały 
wszelkie sposoby w odszukiwaniu schowa* 
nych rzekomo rzeczy. Skonfiskowały tylko 
i zabrały u kupców posiadających karty 
przemysłowe masło, które na drugi dzióń 
zostało zwrócone. Postępowanie takie, które 
wywołało zbiegowisko, mogło spowodować 
w czasie obecnym ekscesy antyżydowskie, 
bo już krzyczano: >Boże! Jakie te Żydy
mają zapasy!..*

LOS tra f J k a m Ó W . Klerykałno-anty 
Semicki »Lud Katolicki* donosi: »Od posłów 
naszych dowiadujemy się, że Ministeryum 
Skarbu nakazało Dyrekćyom skarbowym 
usuwać w obecnym czasie wszystkich sta
rych trafikan|ów, paskarzy i znienawidzo
nych przez ludność, a przesłać '.isty nowych 
kandydatów na trafiki*.

Zvwimv mimo to nadzJeję, że Minis
teryum Skarbu nie splecie rzeczy tak szla
chetnej i k Dtliecznej, jak zaopatrzenie inwa
lidów, z rzeczą tak barbarzyńską, Jak wy
rzucenie na bruk uczciwych Irafikantćw, 
którzy od dziesiątek lat utrzymują się skrom- 
nie ze swemi rodzinami z dochodów trafiki.

Ze świata.
Odznaczenie Dreyfnsa. Z okazyi święta 

14 lipca we Francyi kapitan Alfred Dreyfus, 
który w czasie wojny awansował na pod
pułkownika i zajmował odpowiedzialne 
stanowisko na frondę, został oficerem legii 
honorowej. Godność kawalera legii nadane 
mu po jego rehabilitacyi.

67 agitatorów pogromowych Sitazano 
w Kijowie na Śmierć. Jak donoszą pisma 
k3jowskie, ska mo w Kijowie 67 osób na 
karę śmierci za prowadzenie agitacyi po
gromowej. W śród skazanych znajduje się 
również W iera Czehiri&kowa, jedna z bo
haterek procesu Bejlisa.
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poleca przedwojennej jakości kiełbasę, sa
lami cielęcą, węgierską, paryską, woroneską, 
pasztetową i t. d .; szynkę: wołową, cielęcą 
i westfalską ; mostek wołowy i ozur wędz®= 
ny po przystępnych ^enach, h u r t o  wni e  

i częściowo.

- J
Do uiyrajr s io w Dębnikach przy 11:0ście trzy ubikacye na 
przedsiębiorstwo. Zgłoszenia u właściciela 
W einberg, Gertrudy 17., między godziną 
2 —3 po południu. 868

Potrzebny nauczyciel na prowm- 
cy ę do 2-ch 

chłopców i 2 dziewcząt, znający język he
brajski, któryby równocześnie przygotował 
do II gimnaz. W arunki wedle umowy. — 
Zgłoszenia p td  >Nauczyciel« do Administr. 
N. Dziennika’ 871

K łn  lilia  o rodzinę M. Prepsler zamiesz- 
I ll h  W l * kałej w Potoku Złotym koło 
Buczacza, zechce się zgłosić osobiście lub 
listownie: Księski, Kraków, ul. Krzyża 5.

Potrzebna panienka silna, zdrowa, 
mająca porzą

dną garderobę do restauracyi do obsługi 
gości i sprzątania. 15 minut z Krakowa. — 
Zgłoszenia pod >Panienka« do Administra= 
cyi N. Dziennika. » 830

Praktykant z ukończoną szkołą handlo
wą, piszący dobrze na ma

szynie z ładnem pismem zostanie przyjęty. 
Oferty przyjmuje Administracya No\. ego 
Dziennika pod »K. C. 34«. 867

Wszelkich sfceniikalii iakWi a•9 dnego, bora
ksu, ałunu krystal., sody bicar., chromkali, potażu 
craz wszelkich farb i towarów buaowlanych, iak 

■ papy, teru i gwoździ destarcza z wolnym wywozem 
do państwa polskiego po najniższych cenach, loco 
staeya Bogumin, Dawid Unger, Mor. Ostrawa 
dla Folski Kraków, Skrytka poczt. 27. 581

na macę w dobrym 
stanie. Zgłoszenia z 

podaniem ceny przyjmuje Administracya j 
N. Dziennika bod >Maszyna*. 865

K om pciM kiicyr
mężczyzną nawiąże młoda inteligentna 
panna, Zgłoszenia pod „Wrzos“ przyj
muje Adin. N . Dziennika. 602

Poszukuje się panien m°'dniarstwa za dobrem wy-! 
nagrodzeniem ou 1-go września b. r. Wiadomość 
w biurze »Buch* dawniej Hopcas i Salomonowa 
Iraków, Szczepańska 9. 91 6

Dnia 26=go kwietnia opus'cił łnnie mój mąż 
Józef Pinkas Stahl rodem z Tomaszowa, liczący 
lat 27, zostawiając mnie z 8 letnim dzieckiem 
bez środków do życia Zwracam się zatem do łask 
czytelników, aby ci co wiedzą o miejscu jego po
bytu, zgłosili do żandarmeiyi tegoż miejsca i łask. 
mnie o tem zawiadomili. 887

M. Stahl, .Rzeszów, Lwewska 38.

Z A K Ł A D  A R T Y S T Y C Z N E J FO TO G R A FII
„ADELA"

K R A K Ó W  U LICA  G R O D Z K A  L. 49,
poszukuje panny biuruwej znającej koresponden
cyę polsko-niemiecką. Zgłoszenia osobiste między 

godz. 2—4 popołudniu. 792

Gumy do wycierania6 I
pierwszej jakości, również radyre!' szkolnych 
z marką „Lcv.-“ dostarcza tylko hurtownie 
fabryka wyrobów gumowych i chemicznych
n. Spira, Kraków-Podgórzr Plac Serkowshiag: 5. I

Zawiadamiam
moich stałych odbiorców, że

Nadszedł znouiu wielki transport

jakoto:
buciki z mysokiemi cholewkami, 
pólbcciki, Kartofelki. Specyalny 
wybór lakierek. Buciki dziceioe 
i sandały w wielkim wyborze.

Buciki męskie.
Z Wszystko wyiobu ręcznego, i

Klćin, Kral(tiw, £ll) CZ 3. naarzedw dwarca hólejow.
Uprasza s ię  baczną zw recćć uwagę na firmę. 8 2 8  Źródło nabycia dla cdsprzm aw idw .

Zwróć się Pan (Pani) 
do nas! Pańskie listy do 

staną się za naszem pośredni 
ctwem jak najpewniej do Ameryki. 

Niedokładne adresy sprostuje nasze 
biuro w Nowym Jorku. Nasz adres opiewa;

0:legation  des Jiid. Uationalrałes 
fur Dstgalizien

^ b t .  Ai eriKa)
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mtRTOUNin PEFFUHERYI
poleca wszelkie artykuły w zakres 
kosmetyki wchodzące jak; Pasty do 
zębów, kremy dla twarzy, pudry, wo
dą kolońską, brylantyny, wody toale
towe, mydła toaletowe i do golenia 

po cenach fabrycznych

M A K S  L A M D W I E T H
KRAKÓW, DSETi.CWSKA L. 40.

n n s z Y i i Y
i narzędzia rolnicze jak  pługi, brony, 
sieczkarnie, m łocarnie, m łynki do mie
lenia  i czyszczenia zboża, motory, wi
rówki do mleka, maszyny du szycia itp . 

dostarcza najkorzystniej firma

m .  m r m & r M
« W  P R Z E M m U  -  

ul. lagieliońska L. 6.
Ilustrowane cenniki na żądanie 

darmo. 755

T
Hartowna §

m i w i  o B tim
męskiego, damskiego i dziecinnego

i. Klein, Kraków, Lubicz 3.
Zwraca się uwagę na adres firmy.

Baczność!

K n m  D y m
p od  firm ą

JO A C H IM  G R U N B A U M
zo sta ł o tw a r ty

we * w u  ie ul. S ta n isła w a  l .  2 .

Kupuje i sprzedaje wszelkie 
waluty po dzienn)^m kursie.

874 Joachim Grunbaum.

OD
, S e  l e n  S z tu k i• t

ul. Szpitalna Nr, 40. -
(naprzeciw teatru miejskiego).

Sprzedaż i kupno obrazów pierwszorzędnych m t- 
ztrzów, pciskich i zagranicznych, po cenach umiar
kowanych. Chcąc uprzystępnić najszerszym war- 
itw om  nabywrnie p,, wdziwych d zv ł sztuk, zapro

wadza dyrekeya rOwnież
SPRZEDAŻ NA SPŁATY.

Telefon 2486. 549

9t
najnowszy, jedyny patentow any ap ara t d la , 

odstraszenia złodzieji.

N o w y  epokow y w ynalazek(
E RAKOW SKI ZAKŁAD CZUWANIA 

Kraków, Rynek główny L. 22. I .  p iętro.
I Zastępcy w całej Polsce poszuaiwajii. 589 i

99Czuwał

Lokal frontowy o 1 2  ubikacyach
zaraz wynajmię za dobrem wynagro 
dzeniem —  Zgłoszenia pod S, U. do 
Adm, N. Dziennika. 850

Niniejszym zawiadamiam P. T. Gości, że z dmem 
dzisiejszym otworzyłem w kawiarni »City«

ryiualną resiauracyę.
Bardzo smaczne potrawy, obsługa szybka.

Joachim Stern.

Biuro pośrednictwa pracy
kobiet żydowskich

urzęduje codziennie od 2—5, Stradbm 15.
I. p. ofic. 52

Do pielęgnowania
chorych i p o lo in ic  w miejscu, jak w o- 
kolicach, poJec?ją się dobrze wyszkolone 

Siostry pielęgniarki.

ZAKŁAD SIÓSTR
K raków-Podgórze ul. Józefińska 29, I. p.

Nr. Telefonu 2044. 855

FABRYKA KORKÓW
Jakóba Reicha

Kraków, ulica Grodzka L. 71.
zawiadamia, iż surowiec na korki wkrótce 
nadejdzie, uprasza więc interesowanych o

żądanie cenników. 870

KeSaktor niCMlnr i oSoowIciUIi Idy Dr. WUMlm BcrkcUnmmcr — Drukarnia M Dcattdwra. HrakCn, i Mf« Clala »  Tai. HM


